
14. sympózium  
pracovní skupiny 

Chlopenní a vrozené srdeční vady v dospělosti 
České kardiologické společnosti 
 

Klasická versus „nová“ metoda léčby chlopenních vad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pardubice, 23.-24. února 2012 
Aula Univerzity Pardubice 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Výbor PS Chlopenní a vrozené srdeční vady v dospělosti: 
MUDr. Aleš Mokráček, CSc. - předseda 
MUDr. Miroslav Brtko, PhD. – místopředseda 
MUDr. Štěpán Černý, CSc. 
MUDr. Petr Frídl, CSc. 
MUDr. Eva Koudelková, CSc. 
Doc. MUDr. Kateřina Linhartová, PhD. 
MUDr. Josef Nečas 
MUDr. Jan Škovránek, CSc. 
 
 
Organizační výbor (Kardiologické oddělení  Pardubické krajské nemocnice, a.s.): 
MUDr. Petr Vojtíšek, CSc. – předseda 
Jiřina  Špelinová - místopředseda 
MUDr. Lubomír Bunček 
MUDr. Jiří Vondrák 
Blanka Matisková 
Dagmar Trojanová 
Lenka Zelená 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Program 
 
 
 
Čtvrtek 23.2.2012 
 
 9,00 – 9,15 hod. 
 Zahájení 
A. Mokráček, České Budějovice, P. Vojtíšek, Pardubice 
 
9,15 – 9,45 hod.  
Slavnostní přednáška 
 
Prof. MUDr. Václav Chaloupecký: Vrozené srdeční vady s funkčně jedinou srdeční 
komorou. 
 
9,45 – 10,00 hod.  
Přestávka 
 
10,00  – 11,00 hod. 
I.   Klasická versus „nová“ metoda léčby chlopenních vad – aortální chlopeň I 

Předsedající: E. Koudelková, Praha,  J. Šťásek, Hradec Králové 

 
1.  Současné možnosti plastik Ao chlopně, střednědobé výsledky záchovných operací ve  
FN HK  
J. Harrer, J. Vojáček, M. Tuna, S. Vaneková,  P. Žáček P, T. Holubec, J. Dominik, 
Hradec Králové         10 min.     

  
2.  Remodelace aortálního kořene s použitím extraaortálního prstence CoroNeo  
J. Vojáček, P. Žáček, T. Holubec, J. Dominik, M. Tuna, S. Vaneková, J. Harrer 
Hradec Králové         7 min.  
 
3.  Remodelace aortálního kořene umožňuje záchování aortální chlopně i při reoperaci 
po akutní disekci 
P. Žáček, J. Vojáček, T. Holubec, J. Dominik, M. Tuna, J. Harrer, Hradec Králové 

7 min. 
 

4.  Dlouhodobé výsledky náhrad Ao chlopně a záchovných operací Ao chlopně 
E. Koudelková, Praha                 10 min. 
 
5.  TAVI ve světle nejnovějších studií a registrů – mění se indikace? 
Edwards-Sapien   J. Šťásek,  Hradec Králové          10 min. 
CoreValve             M. Želízko, Praha                               10 min.  
 
6.  Diskuse                                                                                    6 min. 



 

 

11,00 – 11,15 hod. 

Přestávka 

 

11,15 – 12,15 hod. 

II.   Klasická versus „nová“ metoda léčby chlopenních vad – aortální a pulmonální 

chlopeň II 

Předsedající: M. Branny, Třinec,  H. Línková, Praha 

 
1.  Alternativní přístupy transkatétrové implantace aortální chlopně 
P. Branny, M. Branny, M. Hudec, M. Bilka,  Třinec               10 min. 
 
2.  TAVI u nemocných se symptomatickou závažnou stenosou bikuspidální aortální 
chlopně 
M. Branny, P. Branny, M. Hudec, M.Bilka, L. Škňouřil, B. Holek, M.Dorda, P. Kufová,  
Třinec                      10 min. 
 
3.  Krátkodobé výsledky klinického a echokardiografického sledování pacientů po TAVI 
H. Línková, E. Pašková, J. Knot, P. Toušek, V. Kočka,  Praha             10 min. 

 

4.  Katétrová implantace plicnicové chlopně – Melody valve 

M. Branny, J. Januška, M. Hudec, L. Škňouřil, J. Fismol, Třinec               10 min. 

 
5.  Balónková dilatace zúžených konduitů v pulmonální pozici u pacientů po chirurgické 
léčbě komplexních vrozených srdečních vad 
P. Tax, O. Reich, T. Tláskal,  Praha                            10 min. 
 
6.  Diskuse                                                              10 min. 

    
     

12,15  – 13,15 hod. 

Oběd 
 
 
 
 
 
 



 
13,15 - 14,15 hod. 
III.  Chlopenní intervence v terénu plicní hypertenze  
Předsedající: J. Popelová, Praha,  A. Mokráček, České Budějovice 
 
1.  Plicní hypertenze u chlopenních vad 
J. Popelová, Praha            10 + 5 min. 
 
2.  Chlopenní intervence v terénu plicní hypertenze 
A. Mokráček, České Budějovice       10+5 min. 
 
3.  Plicní hypertenze – diagnóza kardiologa, problém pro anesteziologa ? 
R. Tesařík, České Budějovice       10+5 min. 
 
4.  Operovat či neoperovat pacienta s těžkou plicní hypertenzí ? Kazuistiky. 
J. Popelová, Praha         10+5 min. 
 
14,15 – 15,00 hod. 
IV.  Varia 
Předsedající: V. Rozsíval, Pardubice,  P.Tax,  Praha 
 
1.  Transseptální punkce – vzpomínka na budoucnost 
V. Rozsíval, Pardubice        8+2 min. 
 
2.  Význam MRI v diagnostice chlopenních vad 
M. Pleva, M. Kodaj, L. Škňouřil, J. Januška, M. Branny, J. Scheeová, D. Kučera, Třinec 
                                                                                                                                  8+2 min. 

3.  Pozdní komplikace koarktace aorty po korekci – přehled a kazuistika 
T. Zatočil, A. Nečasová, T. Brychta, M. Šebo, Š. Bohatá,  Brno    8+2 min. 
 
4.  Včasná protetická endokarditida. Kazuistika 
I. Porubčinová, M. Poláčková, A. Hermely, A. Kolesár, Š. Porubčin, Košice   5+2min. 
 
5.   Holt-Oram syndrom v dospělosti 
R. Hazuková, R. Praus, J.Vojáček, M. Pleskot,  Hradec  Králové  5+2min. 
 

 
 
 

15,00  –  15,30 hod.   
Přestávka 
 
 
 
 
 
 
 



 
15,15 – 17,00 hod. 
V. Klasická versus „nová“ metoda léčby chlopenních vad –  mitrální a trikuspidální 

chlopeň 

Předsedající: Š. Černý, Praha,  J. Januška, Třinec 

 
1.   Souhrn katetrizačních metod řešení mitrální a trikuspidální regurgitace 
M. Hudec,  Třinec            10+3  min. 
 
2.   Minimálně invazivní přístup versus sternotomie při výkonech na AV chlopních a 
mezisíňové přepážce  
J. Čanádyová, České Budějovice       15+3 min. 
 
3.  L.E.A.R. přístup - budoucnost miniinvazivní kardiochirurgie AV chlopní a 
mezisíňové přepážky, nebo míříme příliš vysoko?  
Š. Černý, Praha         15+3min. 
 
4.   Role echokardiografie při perkutánní implantaci MitraClipu 
L. Škňouřil, J. Januška, M. Hudec, M. Branny,  Třinec     15+3  min. 
 
5.   Katetrizační plastika pomocí MitraClipu indikace, výsledky  
J. Januška,  Třinec            15+3 min. 
 
6.   Panel s přednesením návrhu algoritmu postupu u jednotlivých chlopňových vad  
a typu pacientů              20 min. 
 

 

  
 
 
19,30 – 24,00 hod. 
Společenský večer v hotelu Zlatá Štika 
 
" Rock ´n ´roll  Music" 
Taneční  večer se skupinami  The Glass Onion (www.theglassonion.cz) 
 a  Simulantenbande (www.simulantenbande.tym.cz) 
 
„Vínečka obě“ 
Posezení s cimbálovou muzikou ve vinném sklípku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pátek              24.2.2012 
 
8,30 – 10,00  hod. 
VI.   RT-3D echokardiografie  
Předsedající: K. Linhartová, Praha,  S. Kovalová, Brno 
 
1.  Postavení RT-3D echokardiografie v kardiovaskulární diagnostice 
J. Nečas, Brno         10+2 min. 
 
2.  Způsoby RT-3D záznamu v B/W a CFM 
T. Mráz, Praha         10+2 min. 
 
3.  Zpracování 3D dat 
M. Kolek, Ostrava         10+2 min. 
 
4.   Měření ve 3D záznamech 
S. Kovalová, Brno         10+2 min. 
 
5.  Aortální  chlopeň – od akvizice po komplexní měření 
K. Linhartová, Praha        10+2min. 
 
6.   Mitrální chlopeň – od akvizice po komplexní měření 
S. Kovalová, Brno         10+2  min. 
 
7.   Levá síň a okolí 
D. Marek, Olomouc         10+2 min. 
 
 
10,00 – 10,30 hod. 
Přestávka 
 
 
 
10,30 – 12,00  hod.    
VII.    Antikoagulační a antiagregační léčba u nemocných po chlopenních intervencích 
Předsedající: M. Benešová, Praha, H. Línková, Praha 
 
1.  Stručný přehled quidelines: antikoagulace po operacích chlopní včetně těhotenství a 
šestinedělí 
P. Polanský,  Hradec Králové       10+5min. 
 
2.  Současná antikoagulační léčba, možnosti sledování a perspektivy 
J. Matoušková, Praha        10+5min. 
 
3.  Co v quidelines chybí 
M. Benešová, Praha         10+5 min. 
 
4.  Krvácivé a tromboembolické komplikace u pacientů s náhradami chlopní. Co s tím? 
H. Línková, Praha         10+5min. 



 
5.  Katetrizační a chirurgické intervence u pacientů s chlopenní protézou 
I. Varvařovský, Pardubice        10+5min. 
 
6.  Kazuistiky a panelová diskuze       10+5 min. 
 
  
12,00 hod. 
Zakončení sympózia. 
A.Mokráček, České  Budějovice, P. Vojtíšek, Pardubice 

                                                                                           
12,00 – 13,00 hod. 
Oběd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Organizační pokyny 
 
Místo a čas konání: 
Aula Univerzity Pardubice 
Začátek: 23. 2. 2012 v 9.00 hod. 
Konec: 24. 2. 2012 v 13.00 hod. 
 
Pokyny pro přednášející: 
Časové limity pro přednášky i diskuzi jsou uvedeny 
v programu. Je připravena dataprojekce z  Power Pointu, 
videoprojektor, DVD  a zpětný projektor. Materiály k přednáškám odevzdejte   
před každým blokem u předsednického stolu. 
 
Registrace účastníků: 
23.2.2012  od 8 hod. v hale Auly Univerzity Pardubice 
 
Registrační poplatek: 
Platba do 31.1.2012:  1000 Kč, sestry 800 Kč 
Platba po 31.1.2012:  1200 Kč, sestry 900 Kč 
Platba za  jednodenní  účast: 500 Kč, sestry 400 Kč 
 
Bankovní spojení: 
184713872/0600, variabilní symbol 261, specifický symbol prvních šest čísel rodného čísla 
bez lomítka a bez čísel za lomítkem 
 
Kontaktní adresa + adresa pro přihlášky: 
Jiřina Špelinová, vrchní sestra, Kardiologické oddělení,   
Pardubická  krajská nemocnice a.s., 532 03 Pardubice 
tel.: 466 014 102      mobil: 606 514 088      fax: 466 014 104 
e-mail: jirina.spelinova@nemocnice-pardubice.cz 
 
 
Ubytování: 
Hotely  Zlatá Štika, Labe,  Harmony  a  Arnošt – dle objednání 
účastníků sympozia. 
 
 
Dopravní spojení: 
Aula Univerzity Pardubice se nachází v městské části 
Polabiny po pravé straně při výjezdu z Pardubic 
do Hradce Králové. Je dostupná městskou hromadnou 
dopravou (linky 3, 11, 16). 
Hotel Zlatá Štika se nachází v historické části města  za Perštýnským a Bílým náměstím na 
nábřeží Chrudimky. 
Hotel Labe je v centru Pardubic, zastávka městské hromadné  
dopravy (linky 2, 3, 4, 6, 9, 12).  
Hotel Harmony je nedaleko Auly Univerzity Pardubice v 
městské části Polabiny (linky 3, 11, 16). 
Hotel Arnošt je v klidné části centra Pardubic nedaleko městských lázní  (linka 6, 8).  
 



Parkování: 
Před hotelem Zlatá Štika, Labe, Harmony, Arnošt  a  na parkovišti supermarketu  Lidl naproti 
Aule 
 
Obědy: 
Zajištěny v menze Univerzity Pardubice v bezprostřední 
blízkosti Auly. 
 
Výstava firem: 
V hale Auly Univerzity Pardubice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


